raccolta alla data del 31.12.2013, una riduzione del tasso di 100 punti base si traduce in una ridu-
zione del margine d’interesse pari a  -7,22 mln di euro su un orizzonte temporale di 365 gg; vice-
versa, una crescita di 100 punti base determina un incremento del margine di 15,36 mln di euro.
Un’analisi più dettagliata dell’esposizione della Banca al suddetto vettore di rischio induce, tutta-
via, a valutare i gap relativi alle varie scadenze, in modo da considerare i diversi orizzonti temporali
lungo i quali le variazioni dei tassi di mercato esercitano i propri effetti sul Margine di Interesse.
Dal grafico sotto riportato è possibile evincere come una ipotetica variazione del tasso di mercato
di -/+100 pb esercita i propri effetti sulla formazione del margine d’interesse in modo differente in
ragione della distribuzione delle attività e passività sensibili riveniente dall’analisi dei singoli Gap
periodali.
Nell’esercizio 2013 la massima esposizione al rischio di tasso è stata registrata nel mese di marzo
e di giugno, rispettivamente a fronte di una variazione di + 100 punti base e – 100 punti base.

1. Portafoglio di negoziazione di vigilanza: esposizioni per cassa in titoli di capitale e O.I.C.R.

Variazione + 100 PB Variazione - 100 PB

Marzo 16.408 (7.282)

Giugno 15.020 (7.335)

Settembre 15.882 (7.302)

Dicembre 15.360 (7.220)

Minimo 15.020 (7.220)

Massimo 16.408 (7.335)

Media 15.667 (7.285)

BILANCIO CONSOLIDATO - NOTA INTEGRATIVA376

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONI / VALORI
Valore di bilancio

Quotati  Non quotati

A. Titoli di capitale  177  -

A.1 Azioni  177  -

A.2 Strumenti innovativi di capitale  -   -

A.3 Altri titoli di capitale  -   -

B. O.I.C.R.  2.793  19.229

B.1 di diritto italiano  -   -

armonizzati aperti  -

non armonizzati aperti  -   -

chiusi  -   -

riservati  -   -

speculativi  -   -

B.2 di altri Stati UE  2.793  19.229

armonizzati   2.793  19.229

non armonizzati aperti  -   -

non armonizzati chiusi  -   -

B.3 di Stati non UE  -   -

aperti  -   -

chiusi  -   -

Totale  2.970  19.229

Impatto puntuale a Margine di Interesse
Orizzonte temporale = 365 giorni

-

5.000.000

-5.000.000

-10.000.000

Vista

1.661.846Variazione + 100PV

Variazione - 100PS -730.943

Da 1 giorno fino ad 1 mese

14.510.720

-6.554.046

Da 1 mese fino a 3 mesi

827.765

-520.016

Da 3 mesi fino a 6 mesi

-1.202.148

515.682

Fino a 12 mesi

-438.168

73.180

Totale

15.360.015

-7.220.143

10.000.000

15.000.000

20.000.000

BILANCIO CONSOLIDATO - NOTA INTEGRATIVA 377

Quote di O.I.C.R.: composizione per principali categorie

COMPOSIZIONE TOTALE 2013

 azionari  1.436

 obbligazionari  20.292